14RS0035-01-2018-017604-16

Дело № 1-127-2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 16 мая 2019 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) 

в составе председательствующего судьи Каратаева А.Н. /единолично/,

с участием помощника прокурора г. Якутска Винокурова О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Логинова Д.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Петровой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ___

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь должностным лицом, лично получил взятку в виде денег за совершение им незаконных действий с вымогательством взятки, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Указом Президента ____ от ____ 2012 года № ФИО1 назначен на должность ___. В соответствии с приказом ___ от ____ 2012 № 90-ОД ФИО1 вступил в указанную должность с ____ 2012 года.

Согласно Уставу ___, утвержденному распоряжением Министерства ___ от ____ 2003 года № предприятие создано на основании постановления Правительства ___ от ____ 1993 года № «О мерах ___», действует на основании Устава и законодательства ___ входит в систему координации и регулирования ___, является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество, закрепленным за ней собственником, в форме унитарного предприятия, основанной на праве хозяйственного ведения. Учредителем и собственником имущества предприятия является ___. Правомочия собственника имущества Предприятия осуществляет Министерство имущественных отношений ___. Предприятие является юридическим лицом с момента его государственной регистрации; имеет самостоятельный баланс; может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, может иметь гражданские права, соответствующие предмету и целям его деятельности, нести связанные с этой деятельностью обязанности. Предприятие создано в целях удовлетворения общественных потребностей по газификации населенных пунктов ___ и для обеспечения учета и контроля за использованием объектов государственного имущества ___ в нефтегазовой отрасли, Предметом деятельности Предприятия является газификация населенных пунктов ___.

В соответствии с п. 6 Устава единоличным исполнительным органом Предприятия является Генеральный директор, который назначается на должность в соответствии с порядком, установленным нормативным актом Правительства ___. Генеральный директор Отраслевому министерству, действует от имени предприятия без доверенности, самостоятельно решает вопросы руководства текущей деятельности предприятия, отнесенные к его компетенции Уставом, трудовым договором и решениями Отраслевого министерства.

Генеральный директор предприятия обладает следующими полномочиями: 

- представляет его интересы;

- совершает в установленном порядке сделки от имени Предприятия;

- утверждает структуру и штаты Предприятия;

- осуществляет прием на работу работников, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры;

- выдает доверенности в порядке, установленном законодательством;

- открывает в банках расчетный и другие счета;

- подписывает исходящие и внутренние документы, а также платежные и другие бухгалтерские документы;

- контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие структурных подразделений и служб Предприятия;

- обеспечивает соблюдение законности и деятельности Предприятия; 

В соответствии с п. 6.7 Устава генеральный директор несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества Предприятия. 

Согласно трудовому договору от ____ между Министерством промышленности ___ в лице министра П. с одной стороны и генеральным директором ___ ФИО1 с другой стороны сроком на 3 года, в должностные обязанности последнего входили:

- п. 2.3.1. добросовестно и разумно руководить предприятием, обеспечивать выполнение установленных основных экономических показателей и осуществлять иные полномочия, отнесенные к его компетенции;

- п. 2.3.2. при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством ____, Уставом Предприятия и трудовым договором;

- п. 2.3.3. соблюдать ограничения, установленные частью 2 статьи 21 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (в редакции от 4 ноября 2014 года № 14);

- п. 2.3.4. обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств предприятия;

- п. 2.3.5. обеспечивать развитие материально-технической базы предприятия;

- п. 2.3.6. обеспечивать соответствие результатов деятельности предприятия основным экономическим показателям;

- п. 2.3.7. обеспечивать содержание в надлежащем состоянии находящегося в хозяйственном ведении предприятия движимого и недвижимого имущества;

- п. 2.3.15. распоряжаться имуществом предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации;

- п. 2.3.16. обеспечивать использование имущества предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности Предприятия, установленными Уставом предприятия;

- п. 2.3.20. доводить до Министерства имущественных и земельных отношений РС (Я) информацию об известных ему совершаемых или предполагаемых крупных сделках и сделках, в которых он может быть признан заинтересованным;

- п. 2.3.21. обеспечивать укрепление финансового положения предприятия, в том числе не допускать снижение его рентабельности;

- п. 2.3.24. представлять Отраслевому министерству предложения о способе достижения цели деятельности предприятия, а также сведения о текущем и перспективном планировании финансово-экономических, хозяйственных и иных результатов деятельности предприятия;

- п. 2.3.28. организовывать работу предприятия и выполнение решений собственника имущества и Отраслевого министерства.

Таким образом, ФИО1, занимая должность ___ ГУП «___», постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, в связи с чем являлся должностным лицом.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, указанным Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 указанной статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки. Согласно части 2 статьи 2 указанного Федерального закона, Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. 

Согласно подпункту 22 пункта 9.5. статьи 9 Положения о закупках товаров, работ, услуг ГУП «___», утвержденного приказом от ____ 2014 года №, конкурсная документация должна содержать размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок его предоставления (если организатором установлено требование обеспечения исполнения контракта).

____ 2016 года в соответствии с положениями Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ____ 2011 года № 223-ФЗ ГУП «___» на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru объявлен конкурс по отбору подрядчика на право заключения договора подряда на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «___». 

____ 2016 года победителем конкурса на выполнение вышеуказанных работ признано Общество с ограниченной ответственностью «___». 

В период времени с ____ 2016 года ФИО1, осведомленный о том, что в связи с выполнением строительно-монтажных работ по объекту «____» в распоряжении директора ООО «___» Ф будет находиться значительная сумма денежных средств, решил улучшить свое материальное положение путем получения от Ф взятки в виде денег в крупном размере. 

Так, 21 декабря 2016 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в своем служебном кабинете ГУП «___», расположенном по адресу: ____, являясь должностным лицом, с целью незаконного получения денежных средств от директора ООО «___» Ф., реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законодательства в сфере противодействия коррупции, а также в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и желая этого, вымогая взятку, выдвинул Ф требование о передаче ему взятки в виде денег в размере ___ руб. за совершение заведомо незаконных действий. При этом вымогательство заключалось в том, что в случае невыполнения данного требования со стороны возглавляемого им ГУП «___», выступающего заказчиком строительно-монтажных работ по объекту «___», могут быть созданы административные препятствия, связанные со своевременными приемкой и оплатой выполненных работ. 

Кроме этого, в целях скорейшего получения вымогаемой суммы взятки ФИО1, зная о том, что одним из обязательных условий для перечисления денежных средств является предоставление обеспечения исполнения обязательств, пообещал Ф. совершить заведомо незаконные действия, направленные на перечисление им ООО «___» аванса до предусмотренных законом и договором оснований, то есть до предоставления Ф обеспечения исполнения обязательств по договору, который планировалось заключить с ООО «___» по результатам проведенного конкурса на выполнение строительно-монтажных работ по объекту «___». 

В свою очередь Ф., желая обеспечить себе благоприятные условия для выполнения строительно-монтажных работ по объекту: «___», понимая, что у ФИО1 в силу занимаемого им служебного положения в действительности имеются полномочия по созданию указанных административных препятствий и в этой связи, опасаясь негативных последствий, воспринял выдвинутое ФИО1 требование о передаче взятки как угрозу, ответив на него согласием.

Далее ____ в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут между ГУП «___» в лице генерального директора ФИО1 и ООО «___» в лице директора Ф. был заключен договор подряда от ___ 2016 года № на выполнение строительно-монтажных работ по объекту «___». 

Условиями вышеуказанного Договора предусмотрено следующее:

- п. 4.1. стоимость работ составляет ___ руб.; 

- п. 4.3. для приобретения материалов, оборудования и т.п. Подрядчиком Заказчик перечисляет аванс в размере, установленном в графике финансирования (Приложение № 4), на основании предъявленного счета. Оплата аванса осуществляется перечислением средств на расчетный счет Подрядчика или поставкой материалов по отдельному договору поставки (купли-продажи). Размер аванса не может превышать ___ процентов от стоимости работ, указанной в п. 4.1. Договора. В случае невыполнения Подрядчиком работ срок, указанный в настоящем Договоре, равно как в случае расторжения настоящего Договора, Подрядчик обязан вернуть Заказчику сумму неотработанного аванса в течение 10 дней с момента расторжения настоящего Договора. До полного возврата всей суммы неотработанного аванса, сумма аванса является коммерческим кредитом. 

Оплата аванса производится Заказчиком только после представления обеспечения исполнения договора, согласно п. 11.1. настоящего Договора. При этом размер обеспечения, представляемый Подрядчиком, не может быть меньше суммы перечисляемого аванса;

- п. 11.1. В целях обеспечения исполнения своих обязательств по настоящему Договору исполнитель в течение 20 дней с момента подписания настоящего Договора предоставляет Заказчику безотзывную банковскую гарантию, выданную банком или иной кредитной организацией, либо вносит Заказчику обеспечительный платеж в размере обеспечения исполнения договора, указанному в п. 11.2. настоящего Договора. Условия предоставления обеспечения исполнения Договора указаны в документации закупки по предмету Договора;

- п. 11.2. Размер обеспечения исполнения договора составляет ___ процентов от стоимости работ.

В соответствии с графиком финансирования строительно-монтажных работ (приложение № к настоящему Договору) аванс в размере ___ рублей оплачивается подрядчику в течение ___ банковских дней с момента предоставления обеспечения исполнения договора.

Заключив Договор, ФИО1 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ____ 2016 года, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: ____, являясь должностным лицом, с целью незаконного получения денежных средств от директора ООО «___» Ф., реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законодательства в сфере противодействия коррупции, а также в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и желая этого, вымогая взятку, в нарушение пункта 4.3. Договора, зная о том, что со стороны ООО «___» не представлено обеспечение исполнения обязательств, дал указание ___ ГУП «___» ТН подготовить платежные документы для перечисления части авансового платежа в размере ___ руб. на расчетный счет ООО «___» №, открытый в филиале № ___. ТН., исполняя указание ФИО1, и будучи неосведомленной об его преступных намерениях, подготовила и подписала платежное поручение от ____ 2016 года за № и после подписания платежного поручения ФИО1 отправила его для исполнения в филиал № ___. На основании данного платежного поручения с расчетного счета ___, открытого в филиале ___, произведено перечисление части авансового платежа в сумме ___ руб. на расчетный счет ___, открытый в ___. В тот же день авансовый платеж в сумме ___ руб. поступил на расчетный счет ___, открытый в филиале ___. 

При этом в нарушение вышеуказанного пункта 4.3. Договора авансирование со стороны ГУП «___» произведено в день заключения Договора подряда, то есть ____ 2016 года, в то время как обеспечение исполнения обязательств по договору в форме банковской гарантии со стороны ___ получено в ___ только ____ 2017 года и в последующем предоставлено в ___ ___ года. 

____ 2016 года Ф., соблюдая условия по передаче ФИО1 взятки в виде денег в размере ___ руб., поручил директору ___ К., оказывающей ___ бухгалтерские услуги, перечислить денежные средства в размере ___ руб. с основанием – разовые услуги с расчетного счета ООО ___, открытого в филиале ___, на лицевой счет личной банковской карты ФИО1 №, открытый в филиале ___, что последней и было исполнено. 

____ 2016 года денежные средства в сумме ___ руб. поступили на личный лицевой счет ФИО1 Полученные в качестве взятки денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, а именно на доплату при приобретении автомобиля марки «___», а также погашение задолженности перед своими знакомыми А. и ФСС.

Таким образом, своими вышеуказанными противоправными действиями ФИО1 нарушил охраняемые законом интересы государственной службы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а именно: 

- ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ, в соответствии с которой при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными правовыми актами, регламентирующими правила закупки;

- ч. 2 ст. 2 вышеуказанного Федерального закона, в соответствии с которым положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения;

- ч. 6 ст. 3 указанного Федерального закона, согласно которой не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора;

- п.п. 22 п. 9.5 ст. 9 Положения о закупках товаров, работ, услуг ___ конкурсная документация должна содержать размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок его предоставления (если организатором установлено требование обеспечения исполнения контракта).

Кроме того, своими незаконными действиями ФИО1, являясь должностным лицом в ___, используя свое служебное положение, нарушил Федеральный закон от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он в ____ 2016 года работал в должности ___ В декабре 2016 года его ___ потребовалось лечение в ___ клинике в ____, так как вылез клапан в трубке в склере. В связи с этим возникла необходимость изыскать денежные средства для лечения в частной клинике. 

В то время подрядная организация ООО ___ во главе с Ф победила в конкурсе по строительству газовых сетей в п____. Данная организация впервые появилась в качестве субподрядчика по газификации в ____, позднее она выиграла конкурс на газификацию в г. ____. После выхода протокола конкурсной комиссии с ___ был заключен контракт на производство работ. По договору ___ должна была проавансировать работы на сумму ___ руб. Имелась необходимость освоить субсидию, выделяемую мэрией, до конца года. 

Преступить закон привели жизненные обстоятельства, так как он оказался в безвыходной ситуации. Он не смог одолжить денежные средства у друзей и знакомых, так как наступал ___, поэтому он решил обратиться к директору ___ Ф., чтобы тот оказал ему финансовую помощь в сумме ___ руб., понимая, что тот в силу взаимоотношений не откажется. Ф ответил, что не располагает такой суммой, но может дать ему эту сумму, если ему перечислят аванс по договору. У Ф не имелось банковской гарантии. ФИО1 дал поручение перечислить аванс. ____ аванс в сумме ___ млн. руб. был перечислен на счет ООО ___. ФИО1 позвонил Ф и напомнил об их договоренности, через приложение «___» отправил ему реквизиты своей банковской карты. На следующий день Ф перечислил ему на банковскую карту ___ руб. ___ руб. отдал долг своему другу ФСС, ___ руб. отдал долг А. ___ клинике ограничились небольшим вмешательством, сказали, что перед Новым годом серьезную операцию сделать не получится. Пробыли 3 дня и вернулись в ____ Оставшиеся средства потратил на приобретение автомобиля в ООО «___» по программе «___». 

___, которые проживают с ним. Во втором браке есть ___, которая является ___. ___. ___ является ___ бессрочно, у нее полностью незрячий 1 глаз. ___ страдает хронической почечной недостаточностью, является инвалидом ___ группы, 3 раза в неделю проходит процедуру ___. 

Совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств объективно свидетельствует о виновности подсудимого ФИО1 в совершении изложенных выше преступления. К такому выводу суд пришел исходя показаний свидетелей, самого подсудимого, анализа представленных обвинением доказательств, имеющихся в уголовном деле.

Свидетель Ф показал, что он является ___ с 2012 года. Предприятие занимается газификацией населенных пунктов. О проведении тендера на газификацию ____ Ф узнал по интернету, стоимость работ была около ___ млн. руб. В ____ 2016 года ___ победило в этом конкурсе. После проведения конкурса был оформлен протокол, затем должен быть заключен договор подряда с ___, директором которого был ФИО1 Однако договор не подписывался из-за отсутствия некоторых документов, нужна была банковская гарантия, которая делалась в течение 3 банковских дней. Пытался встретиться с ФИО1. К тому времени Ф уже заказал в ____ газораспределительные пункты, нужны были средства для предоплаты. Потом ФИО1 позвонил Ф и пригласил его к себе. При встрече в офисе ___ ФИО1 попросил Ф помочь ему как физическому лицу деньгами в сумме ___ руб. для дальнейшего сотрудничества. ФИО1 собирался ехать в ____. Ф согласился и отправил ему ___ руб. на банковскую карту с аванса, полученного из ___ в сумме ___ руб. До перечисления денег был заключен договор подряда. После перечисления денег ФИО1 на расчетный счет ___ поступил аванс из ___ в сумме ___ руб. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ф., данные в ходе предварительного следствия, ___ (Т. 2, л.д. 140-145). 

Данные показания свидетель Ф. подтвердил. 

Свидетель ТН. показала, что работает в ___ в должности ___ В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета и контроль за эффективным использованием материальных ресурсов. Финансовые документы подписываются генеральным директором и главным бухгалтером. Мэрия должна была выделить ___ млн. руб. в качестве субсидии по газификации ____. Конкурс выиграл подрядчик – ___, с ним был заключен договор подряда. Чтобы мэрия выделила субсидию, ___ проавансировало подрядчика в сумме ___ млн. руб. из собственных средств в срок до ____. Подрядчик принес банковскую гарантию после Нового года, так как банк находился в другом регионе. Пошли на нарушение, чтобы освоить субсидию.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ТН., данные в ходе предварительного следствия, ___ (Т. 2, л.д. 205-209). 

Данные показания свидетель ТН подтвердила. 

Свидетель Ш. показал, что в ____ 2016 года работал в должности ___. Условия договора с ООО ___ ему неизвестны. Об отсутствии банковской гарантии у подрядчика было известно. Такая гарантия делается несколько недель. Конкурсные заявки принимались ___. Конверты должны вскрываться только конкурсной комиссией. Наличие банковской гарантии было условием при объявлении конкурса. ___ выиграло, так как оно предложило лучшие условия. Задержка была с объявлением конкурса. В связи с сезонностью проведения работ заказчик всегда старается обеспечить условия для работы подрядчика. Имелась необходимость освоения субсидии, поэтому подрядчику был выплачен аванс без банковской гарантии. Ранее с ___ работали как с субподрядчиком по газификации сел ____. Конкурс оно выиграло в первый раз. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ш., данные в ходе предварительного следствия, ___. (Т. 2, л.д. 195-199).

Данные показания свидетель Ш. подтвердил. 

Свидетель Е показала, что работает в ___, ранее оно называлось ___. В 2015 году были заключены 3 договора с ___ на выполнение земельно-кадастровых работ в районах ___. Наличие банковской гарантии договорами не предусматривалось. Оплата по договорам произведена после выполнения работ, авансы не выплачивались. 

Свидетель А показала, что подсудимый является ___ ТР. Летом 2016 года ТР обратилась с просьбой одолжить ___ руб., необходимых им для приобретения дачного участка, сказала, что вернет до конца года. А дала ей эту сумму. В конце 2016 года на ее банковскую карту перечислили ___ руб. Характеризует подсудимого положительно как ___.

Свидетель ТР показала, что является ___ подсудимого и показала, что у них возникла необходимость и она обратилась к ___ А с просьбой занять ___ руб. с возвратом до конца года. В конце 2016 года она перечислила ___ руб. на банковскую карту А. В тот период необходимо было вылетать на лечение ___ в ____, поэтому обстоятельства возврата денег не помнит. Автомашина ___ приобреталась в кредит, имевшаяся ранее автомашина «___» была сдана в салон по программе «___», платежи по кредиту выплачиваются по настоящее время. В финансовые дела ___ ее никогда не посвящал.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания свидетелей ___ 

Из показаний свидетеля ГВ. следует, что это телефонный разговор между ним и Ф. Действительно ____ 2017 года Ф. позвонил ему на сотовый телефон, это был выходной день, он отдыхал, находился дома. В ходе телефонного разговора Ф сказал, что он был в ОБЭП, где его подозревали в даче взятки. Ф. сказал, что при их работе без этого невозможно (Т. 2, л. д. 151-154).

Из показаний свидетеля КИА следует, что ____ 2017 года Ф. позвонил ему на сотовый телефон, рассказал, что его хотят закрыть в тюрьму из-за того что тот попался на взятке директору «___» ФИО1 (Т. 2, л. д. 155-158).

Из показаний свидетеля К следует, что она с начала 2014 года оказывает ООО «___» бухгалтерские услуги, составляет налоговую отчетность, проводит банковские платежи посредством «___». ____ 2016 года ей позвонил Ф. и попросил произвести с расчетного счета ООО «___» платеж в адрес ФИО1 с основанием «___», реквизиты счета ФИО1 Ф. отправил посредством мессенджера «___» (Т. 2, л.д. 166-169)

Из показаний свидетеля ФСС следует, что в ____ 2016 года ФИО1 занял у него ___ руб. якобы на приобретение какого-то оборудования. Вернул указанную сумму в ____ 2016 года перед праздниками (Т. 2, л. д. 172-175).

Из показаний свидетеля ПАВ. следует, что он является руководителем ___. В 2013 году в ___. ____ 2016 года было заключено соглашение между ___, предметом которого явилось предоставление бюджетных средств субсидии ___ на возмещение затрат, возникающих в связи с выполнением работ по строительству объектов коммунальной инфраструктуры на территории ____ в размере ___ руб. по выполнению строительно-монтажных работ по строительству наружного газопровода в ____. ___ должно было оплатить подрядчику первый взнос из своих средств. В ____ 2016 года деньги, предназначенные в виде субсидии, необходимо было освоить до конца года, в противном случае, деньги вернулись бы обратно в бюджет и они уже не смогли бы направить их на газификацию ____. ____ 2016 года ___ отчиталось за свои расходы на сумму ___ руб. ____ 2017 года с расчетного счета ___ произведено перечисление указанной суммы на расчетный счет ___ (Т. 2, л.д. 182-186).

Из показаний свидетеля З следует, что она работает ___, расположенном по адресу: ____. Помнит ФИО1 как покупателя, она выступала консультантом, выдавала купленный им автомобиль. Договор купли-продажи данного автомобиля был оформлен ____ 2016 года. ФИО1 приобрел автомашину ___. Он сдал в автосалон свою старую автомашину ___, за которую ему была предложена цена в ___ руб. Эта стоимость в ___ руб. была включена в стоимость новой приобретаемой им автомашины ___. Также он внес наличными в кассу автосалона ___ руб. Оставшаяся сумма в размере ___ руб. была оформлена в кредит на имя ФИО1 (Т. 4, л.д. 79-82).

Из показаний свидетеля Ч следует, что он состоит в должности ___ ___ имел финансово-хозяйственные взаимоотношения с ___ в период 2015-2017 гг., ___. Согласно условиям договоров для получения авансов ___ должно было предъявить в ___ банковскую гарантию из ___. Оплата в последующем осуществлялась на основании актов выполненных работ, предоставляемых в ___ (Т. 6, л.д. 54-59).

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства.

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2017 года зафиксирован осмотр служебного помещения ___ (Т. 7, л.д. 40-43).

Протоколом осмотра предметов от ____ 2017 года зафиксирован осмотр результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, предоставленных сопроводительным письмом ___. В ходе осмотра оптического диска установлено, что он содержит негласную аудио-видеозапись встречи между ФИО1 и Ф., произошедшей ___ (Т. 2, л.д. 45-54).

Протоколом выемки от ____ 2017 года зафиксировано изъятие у подозреваемого ФИО1 сотового телефона марки ___ и банковской карты ___ (Т. 2, л.д. 73-76).

Протоколом осмотра предметов от ____ 2017 года зафиксирован осмотр сотового телефона марки ___ и банковской карты «___, изъятых у подозреваемого ФИО1 (Т. 2, л.д. 77-79).

Протоколом обыска от ____ 2017 года зафиксировано изъятие в служебном помещении ___, расположенном по адресу: ____, предметов и документов, связанных с деятельностью ___ (Т. 3, л.д. 5-13).

Протоколом осмотра предметов от ____ 2017 года зафиксирован осмотр изъятых в ___ предметов и документов (Т. 3, л.д. 14-78).

Протоколом осмотра предметов от ____ 2017 года зафиксирован осмотр оптического диска CD-R с выписками по карте и счетам, поступившего из отдела обработки запросов ___. Установлено, что ____ 2016 года на банковскую карту № принадлежащую ФИО1, открытую в ___, поступили денежные средства в сумме ___ руб. с расчетного счета ___ (Т. 5, л.д. 24-25).

Уставом Государственного унитарного предприятия Дирекция по газификации сельских населенных пунктов ___ определены правовое и имущественное положение, органы управления, права и обязанности генерального директора предприятия (Т. 3, л.д. 150-160).

Указом Президента ___ от ____ 2012 года № ___ ФИО1 назначен на должность ___ (Т. 1, л.д. 59).

Положением о закупках товаров, работ, услуг ___ установлены требования к конкурсной документации в части указания размера обеспечения (Т. 7, л.д. 46-47)

Согласно договору подряда от ____ 2016 года № подрядчик в лице ___ обязалось выполнить строительно-монтажные работы по объекту ___ и сдать указанные работы заказчику в лице ___. Также договор содержит условия об обеспечении обязательств по данному договору (Т. 1, л.д. 198-209).

Из платежного поручения от ____ 2016 года № следует, что с расчетного счета ___ на расчетный счет ___ перечислены денежные средства в сумме ___ руб., назначение платежа - «___» (Т. 1, л.д. 222).

Из платежного поручения от ____ 2016 года № следует, что с расчетного счета ___ на лицевой счет ФИО1 перечислены денежные средства в сумме ___ рублей с назначением платежа «___» (Т. 1, л.д. 223).

В соответствии с Банковской гарантией ___ ПАО ___ обязалось выплатить ___ по его требованию денежную сумму в размере ___ руб. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ООО «___» своих обязательств по договору, который будет заключен между ними на выполнение строительно-монитажных работ по объекту___ (Т. 3, л.д. 146-147).

___

Из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Ф. от ____ 2017 года следует, что подозреваемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля Ф. (Т. 2, л.д. 146-150).

Представленные государственным обвинением и исследованные судом доказательства виновности подсудимого ФИО1 получены без нарушений уголовно-процессуального закона. Изложенные в них сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей Ф., ТН., Ш., Е., ГВ., КИА., К., ФСС., ПАВ., поскольку их пояснения полны, последовательны, согласуются между собой, а также с другими материалами уголовного дела по всем существенным моментам. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе данного уголовного дела суд не усматривает. Информацией о намерении свидетелей оговорить подсудимую, суд не располагает. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела, а вину ФИО1 в получении от Ф взятки в виде денег в сумме ___ руб. за совершение им незаконных действий в пользу ООО ___ в части выплаты аванса по договору подряда без внесения обеспечения в виде банковской гарантии. При этом судом установлено, что ФИО1 до получения взятки совершил действия, непосредственно направленные на вымогательство денежных средств у ___. Должностное положение подсудимого на момент совершения преступления подтверждается представленными служебными документами

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п.п. «б, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия с вымогательством взятки в крупном размере.

Совокупность фактических обстоятельств совершения преступления указывают о наличии у подсудимого ФИО1 прямого умысла, так как он осознавал, что получает взятку за выполнение действий, связанных с использованием своих служебных полномочий, в пользу ___ Мотивом совершения преступления являлась корысть. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, личности виновного, наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, принцип справедливости.

При этом суд учитывает, что подсудимым совершено преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, следует отнести полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с места жительства и места работы, наличие на иждивении ___, совершение преступления впервые, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Изучение личности подсудимого показывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, на учете у ___ не состоит, ранее не судим, за период профессиональной деятельности отмечен поощрениями и благодарностями от лица органов государственной власти и местного самоуправления, к административной ответственности не привлекался.

При назначении наказания суд считает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить подсудимому ___, что дает основания суду признать указанные обстоятельства исключительными.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением на него дополнительных обязанностей. 

Также подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 290 УК РФ, назначению не подлежит в связи с достаточностью основного наказания.

Наложенный арест на имущество ФИО1 подлежит отмене.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные инспекцией, не менять без уведомления УИИ место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде – отменить после вступления приговора в законную силу.

Снять арест на имущество ФИО1:

- на лодочный мотор ___,

- помещение (гаражный бокс) по адресу: ____,

- земельный участок по адресу: ____,

- здание по адресу: ____,

- земельный участок по адресу: ____

- транспортное средство №.

Вещественные доказательства: 

Сотовый телефон ___, банковскую карту ___ квитанцию ИП ___ к приходному кассовому ордеру №, договор розничной купли-продажи от ____ на 2 листах; договор купли-продажи гаражного бокса от ____ на 1 листе; копию договора аренды земли от ____ за № на 4 листах; свидетельство о государственной регистрации права от ____; Технический паспорт на здание гаражного бокса №; денежные средства в размере ___ руб., всего ___ купюры (___.), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по ____ СУ СК России по РС (Я), - возвратить ФИО1 

Договор подряда № на выполнение работ по объекту: ___ на ___ листах; сшивку документов с содержанием заключенных договоров с иными подрядчиками за период с ____ года на ____ листах; ___. Технический отчет по результатам инженерно-геологических изысканий ___; Сшивка документов ___ Конкурсная документация, открытый конкурс № Отбор подрядчика на право заключения Договора подряда на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: ___ листах; Сшивка документов – конкурсная заявка ___ листах; Системный блок ___; Папка «___» ___ листах; Красная папка с содержанием учредительных, уставных документов; системный блок «___» ___ цветов, ноутбук марки «___» черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по ____ СУ СК России по РС (Я), – возвратить в ___.

Оптический диск CD-R с выписками по карте и счетам, материалы ОРМ «Наблюдение» – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) через Якутский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденным разъяснить ему право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Каратаев